
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   15Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 239 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coletas de amostras de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 03 a 04/09/2018.
Quantidade: 1 (Uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Coletti Ana Acácio Costa / Mat. 5722446-2/ Técnico em 
Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347539
PORTARIA Nº 236 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 10 a 11/09/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347536
PORTARIA Nº 240 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coletas de amostras de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 17 a 18/09/2018.
Quantidade: 1 (Uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Coletti Ana Acácio Costa / Mat. 5722446-2/ Técnico em 
Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 586 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 619 de 12 de julho de 2018, publicada no DOE nº 
33.657 de 16 de julho de 2018.
 RESOLVE:
 Designar o servidor José Moacir de Souza, matrícula n° 562783-
MS, Odonto Radiologista, para atender como fi scal no Contrato 
nº 27/2018 referente ao processo nº 2018/92698, referente a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MONITORAMENTO INDIVIDUAL POR DOSÍMETRO 
PARA MEDIÇÃO DE RADIAÇÃO, adotando todos os procedimentos 
necessários previstos em lei.
Belém, 08 de agosto de 2018.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
__________________________________________
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em Exercício do 1ºCRS/SESPA.

Protocolo: 347731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Diária
Portarias Nº 325 e 326 de 03 de Julho de 2018.
Objetivo: Realizar investigação de óbito com possível causa 
básica TB (UPA - Ilha Arumanduba) Abaetetuba.
Periodo de Viagem: 03 a 06/07/ 2018; e 09 a 13/07/2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Abaetetuba - PA

Servidor(es):
Mª Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Téc.Enfermagem
Raimunda Marinho Muniz/Mat.1511-1/Ag. Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347448
Diária
Portarias Nº 335 e 336 de 09 de Julho de 2018.
Objetivo: Realizar avaliação das metas qualitativas dos 
indicadores de gestão de saúde do Hospital Dr. Afonso Rodrigues 
Filho e Hospital Julia Sefer para subsidiar a elaboração do 
relatório de acompanhamento do contrato.
Periodo de Viagem: 04 e 05/ 07/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Igaraé Miri e Abaetetuba 
- PA
Servidor(es):
Isabel Paulino Esteves dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Admilson Silva Correa/Mat.5130859-1/Ag. Administrativo
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.52207632-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347436
Diária
Portarias Nº 395 de 19 de Julho de 2018.
Objetivo: Participar do XXVI Congresso Brasileiro de Ciência e 
Tecnologia de alimentos - CBCTA.
Periodo de Viagem: 13 a 16/ 08/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Belém - PA
Servidor(es):
Kelen Regina teixeira Silva/Mat.57195000-1/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347422
Diária
Portarias Nº 275 de 21 de Junho de 2018.
Objetivo: Participar da Ofi cina para Formação de Mediadores 
para Construção do Plano Estadual de Educação Permanente - 
PEEPS.
Periodo de Viagem: 07a 29/06/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Belém - PA
Servidor(es):
Cleise Jane Coelho Gomes/83134/4
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347451
Diária
Portarias Nº 323 e 324 de 05 de Julho de 2018.
Objetivo: Realizar levantamento da frota veicular ofi cial da 
SESPA para identifi car os veiculos e equipamentos ofi ciais ativos 
e os inservíveis, assim como a utilização do cartão combustível 
nos municípios de barng~encia do 6º CRS.
Periodo de Viagem: 25 a 29/06/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Municípios de abrangência 
do 6º CRS/SESPA
Servidor(es):
Lediane Alves Pinto/Mat.54194584-1/Ch. Setor Financeiro
Francinte Mª C.Pires Souza/Mat.5925547-1/Coord. DAF
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347457
Diária
Portarias Nº 318 de 26 de Junho de 2018.
Objetivo: Dar apoio técnico ao município nas ações do Programa 
de Zoonoses e avaliação dos sistemas SINAN - Sistema de 
Informação de Agravos de Notifi cação e SIES - Sistema de 
Insumos Estratégicos.
Periodo de Viagem: 02 a 06/07/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Tailândia - PA
Servidor(es):
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Marcia Cristina Cardoso Cruz/Mat.8051983-1/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347462
Diária
Portarias Nº 339  de 09 de Julho de 2018.
Objetivo: Realizar Levantamento de Patrimônio da Secretaria de 
Vigilância em saúde do município de Igarapé Miri para atualizar 
o SISPAT - Sistema de Patrimônio do Estado.
Periodo de Viagem: 23 a 27/07/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Igarapé Miri - PA
Servidor(es):
Manoel Brasil de Araújo/Mat.498527/Ag. Saúde Pública
Iravaldir Raimundo Garcez Cohen/Condutor de Lancha
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347428
Diária
Portarias Nº 332 e 333 de 05 de Julho de 2018.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária de retorno nas indústrias 
de palmito Amazon, Cimardi & Noetzold, Concórdia e Marco Polo, 
pçara renovação de licença de funcionamento 2018.
Periodo de Viagem: 16 a 19/ 07/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Igarapé Miri - PA
Servidor(es):
Ivo José Macedo Martins/Mat.5149908-1/Veterinário

Dionízio Alcantara dos Santos/Mat.5092833/Ag. VISA
Alueci Sales/Ag. VISA
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347433
Diária
Portarias Nº 337 de 09 de Julho de 2018.
Objetivo: Participar de reunião no DRS/DDASS/SESPA para 
tratar de assuntos pertinentes a Regulação dos Hospitais 
Contratualizados sob gestão do Estado.
Periodo de Viagem: 05/07/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Belém - PA
Servidor(es):
Mª de Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Aldacir Ferreira de Souza/ Mat.54190769-1/Diretor
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347439
Diária
Portarias Nº 272 e 317 de 26 de Junho de 2018.
Objetivo: Realizar orientações referentes ao Realatório de Gestão 
para servidores da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho 
Municipal de Saúde do município de Moju.
Periodo de Viagem: 26, 28 e 29/ 06/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Moju - PA
Servidor(es):
Marlucia da Luz Pinheiro/Mat.5913108-1/Ag. Administrativo
Mª Helena Ferreira Vasconcelos/Mat.575390-2/Enfermeira
Osvaldo Davi CAstro Tavares/Mat.57210985-1/Ag.Artes Práticas
Mª de Fátima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Coord. DOCA
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347443
Diária
Portarias Nº 322 de 29 de Junho de 2018.
Objetivo: Participar do XIX Congresso Médico Amazônico.
Periodo de Viagem: 23 a 25/06/ 2018.
Origem: Barcarena - PA        Destino: Belém - PA
Servidor(es):
Artur Gordo da Cunha/Mat.5818230-1/Biomédico
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 347438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 206 DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Participar do XXVI Congresso Brasileiro de Ciência e 
Tecnologia de Alimentos – CBCTA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): HILDEMAR DA SILVA SANTOS. / 4,5 Diárias de 13 
a 17/08/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 347677

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 193 de 31 de Julho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do XXVI Congresso Brasileiro de Ciência e 
Tecnologia de Alimento.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 12/08/2018 a 17/08/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 347798


